
1 
 

DELIBERAZIONE 28 APRILE 2017 
297/2017/A 
 
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E CONTABILITÀ DELLA 
CASSA PER I SERVIZI ENERGETICI E AMBIENTALI 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS 
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 28 aprile 2017 
 
VISTI: 
 

• il decreto legislativo 26 gennaio 1948, n. 98 e, in particolare, l’articolo 2; 
• la legge 6 dicembre 1962, n. 1643; 
• la legge 25 novembre 1971, n. 1041; 
• il provvedimento del Comitato Interministeriale Prezzi 6 luglio 1974, n. 34, 

istitutivo della Cassa conguaglio per il settore elettrico; 
• la legge 29 ottobre 1984, n. 720; 
• la legge 23 dicembre 1993, n. 559 e, in particolare, l’articolo 24; 
• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e s.m.i., istitutiva dell’Autorità per l’energia 

elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: Autorità); 
• la legge 3 aprile 1997, n. 94, recante modifiche alla legge 5 agosto 1978, n. 468, 

che riguarda norme di contabilità generale dello Stato in materia di bilancio; 
• la legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)” (di seguito: 
legge di stabilità 2016) e, in particolare, l’articolo 1, comma 670; 

• il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 1 giugno 2016, di 
approvazione dello Statuto della Cassa per i servizi energetici e ambientali (di 
seguito: CSEA); 

• la deliberazione dell’Autorità 28 dicembre 2015, 667/2015/A, recante 
“Disposizioni conseguenti alla trasformazione della Cassa conguaglio per il 
settore elettrico in ente pubblico economico denominato Cassa per i servizi 
energetici e ambientali” (di seguito: deliberazione 667/2015/A); 

• il Regolamento di contabilità della Cassa conguaglio per il settore elettrico, 
adottato con deliberazione dell’Autorità 14 gennaio 2011, GOP 2/11 (di seguito: 
deliberazione GOP 2/11); 

• la proposta di Regolamento di amministrazione e contabilità di CSEA, deliberata 
dal Comitato di gestione della Cassa nella seduta del 28 novembre 2016 e 
trasmessa alle autorità vigilanti con nota prot. 11796 del 13 dicembre 2016 (di 
seguito: nota 13 dicembre 2016); 



2 
 

• la lettera dell’Autorità prot. 4122, del 3 febbraio 2017, al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze (di seguito: MEF), di richiesta dell’intesa ai fini 
dell’adozione del Regolamento di amministrazione e contabilità di CSEA (di 
seguito: lettera 3 febbraio 2017); 

• la lettera del MEF prot. 8132 del 20 aprile 2017, di risposta alla richiesta di 
intesa (di seguito: lettera 20 aprile 2017). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• con deliberazione GOP 2/11, l’Autorità ha approvato, d’intesa con il MEF, il 
Regolamento di contabilità generale e di controllo gestionale della Cassa 
conguaglio per il settore elettrico e dei conti ad essa intestati; 

• la legge di stabilità 2016, all’articolo 1, comma 670, prevede che «la Cassa 
conguaglio per il settore elettrico, a decorrere dalla data di entrata in vigore della 
presente legge, è trasformata in ente pubblico economico, denominato “Cassa 
per i servizi energetici e ambientali” (CSEA), operante con autonomia 
organizzativa, tecnica e gestionale e sottoposto alla vigilanza del Ministero 
dell’economia e delle finanze e dell’Autorità»; 

• a tal fine, lo stesso articolo 1, comma 670 prevede, tra l’altro, che, con decreto 
del Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita l’Autorità, siano apportate al 
regolamento di organizzazione e funzionamento della Cassa le modifiche 
necessarie a dare attuazione al comma medesimo; 

• nelle more dell’adozione delle suddette modifiche, l’Autorità, con deliberazione 
667/2015/A, ha adottato misure atte ad assicurare la continuità del 
funzionamento della Cassa, stabilendo, tra l’altro, che il Regolamento di 
contabilità generale e di controllo gestionale della Cassa e dei conti ad essa 
intestati, di cui alla deliberazione GOP 2/11, continuasse a trovare applicazione 
sino all’eventuale adozione di un nuovo regolamento da parte degli organi della 
CSEA. 
 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 
 

• con nota 13 dicembre 2016, CSEA, ai sensi dell’articolo 4, comma 3, lettera d), 
dello Statuto, ha trasmesso, all’Autorità e al MEF, la proposta di Regolamento di 
amministrazione e contabilità di CSEA, ai fini della sua approvazione; 

• con lettera 3 febbraio 2017, l’Autorità ha inoltrato al MEF lo schema di 
Regolamento suddetto, al fine di acquisire formalmente l’intesa propedeutica 
all’adozione definitiva dell’atto; 

• con lettera 20 aprile 2017, il MEF ha comunicato il proprio assenso ai fini 
dell’approvazione del Regolamento di amministrazione e contabilità di CSEA. 

 
 
 
 



3 
 

RITENUTO: 
 

• che non sussistano motivi ostativi all’approvazione della proposta di 
Regolamento di amministrazione e contabilità, trasmessa da CSEA con nota 13 
dicembre 2016; 

• con la richiesta di intesa al MEF e la susseguente risposta positiva del Ministero 
medesimo, sia stato correttamente espletato il procedimento di approvazione del 
Regolamento di amministrazione e contabilità di CSEA 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare, d’intesa con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il 
Regolamento di amministrazione e contabilità della Cassa per i servizi energetici 
e ambientali, allegato al presente provvedimento, di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale (Allegato A); 

2. di trasmettere copia della presente deliberazione al Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, nonché alla Cassa per i servizi energetici e ambientali; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 
 

 
28 aprile 2017    IL PRESIDENTE 

            Guido Bortoni 

 


